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Ką šiandien grįžęs Ii- tuvis ras tėvynėje? Tokį klausimą sta­
to JAV Ii tuvių laikraštis "Draugas",čia pat duodamas ir atsa­
kymą. "But kada jie sugrįš,vietoj ūkio atsidurs koncentracijos 
stovykloj ,vi- toj darbo,kalėjiman patupdys. Įvažiuoti Lietuvon 
vartai atida ryti,bet iš ton išvažiuoti niekam nebeįmanoma.Skurs­
ta ir vargsta Lietuvos žmonės,tą pripažįsta ir komunistų parti­
jos sokr. toriaus pavaduotojas maisto reikalams Berevičius,kuris 
viename savo pranešime ragino k°v°ti su juodąją rinka,kuri tie­
siog piauna neturtingą žmogelį. Pasirodo,kad padėtis nėra jau 
tokia graži,kaip kiti vyriausybės nariai nušviečia."

"Yra apylinkių Lietuvoje,kad žmonės ir badauja ir kenčia šal­
tį; kas galėjo galvoti,kad kada nors Lietuvoje kas nors sušaltų. 
Tiek miškų mes turėjome. Bet dabar maža beliko mūsų miškų.Daug 
vokiečiai išvežė karo gamybai,daug buvo išdeginta karo metu,dar 
daugiau dabar yra kai kam "parduota". Ir lietuviai turi pasiten­
kinti gluosnio Šakomis,kurias pasirenka paupy."

"Agitatorių nei sniegas nei šaltis nesulaiko",rašo toliau 
laikraštis. "Kaip klajojantieji žydai jie važinėja po kaimus,ar 
su kino teatru,rodydami sovietiškas filmas,kuriose rodomos Ru­
sijos prašmatnybės,ar tai su teatro spektakliais,kaip Panevėžio 
teatro aktoriai,kurie per rudenį padarė 20 susirinkimų su vai­
dinimais. Biržuose pagarsėjo agitatorių "žvaigždės" Krupskelytė 
ir Draugclionis,"elniuose mokytojai Griganavičius ir Berkinas 
sušaukė net 24 susirinkimus. Keista,kaip jie atranda dar laiko 
dėstyti pamokas mokykloje?"

0 štai "Sandara" patiekia ir antrąją medalio pusę:
"Nepaisant nuolatinių sovietų valdžios viliojimų,grąšinimų ir 

baudžiamųjų ekspedicijų,Lietuvos partizanai ir toliau smarkiai 
tebeveikia. Net pačiame Kauno ir Vilniuje neretai pasitaiko gink­
luotų su partizanais susirėmimų. Rudeniop didesnis partizanų 
skaičius buvo pastebėtas besigrupuojant Kauno apylinkėse. Buvo 
laukiama didesnių įvykių. Pereitą vasarą ir dar šiandien Lietu­
vos keliais iš Vokietijos į SSSR varomos gyvulių kaimenės. Tuo 
pasinaudoję partizanai pasiskubino susidaryti didesnes.gyvosios 
mėsos atsargas, ^aip pat partizanai nejaučia ginklų bei šaudme­
nų trūkumo."

"Negailestinga partizanų kova vedama prieš lietuvius komunis­
tus ir šiais įvairaus plauko pakalikus,sutikusius eiti bent kiek 
atsakomingesnes pareigas sovietų administracijoje; pvz.,Karmėla­
voj nuo antrojo bolševikmečio pradžios iki pereitų metų.rudens 
iš eilės buvo sulikviduota net septyniolika tarybinių viršaičių, 
kai kuriems iš jų pareigose teišbuvus vos keletą dienų."

Partizaninės kovos pėdsakai užtinkami ir viešojoj spaudoj. 
"Tarybiį Lietuva" praneša apie karo teismo pasmerkimą miriop dvie­
jų partizanų - V,Juškevičiaus ir A.Blusevičiau -,veikusių "Vie­
sulo" partizanų vienete Kauno apylinkėse. Kitoje "Tarybų Lietu­
vos" laidoje vėl minimi t.rys kiti mirti p*w»rusrKti partizanei.
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Ar saulutė,ar šešėlis, . 
Teka vingiais Nomūnėlis-

■ Ritas vilnys,sukas srovės, 
Nuo gilios žilos senovės, 
Blizga,zirba,spindi,teka, 
Amžių kilnią sėkmę seka...

Nemunėlis šniokščia,ūžia, 
Per balandį ir gegužę- 
Sup.as saulę pri atsegęs 
Ir su saule šoka,regis, 
Karklais,gluosniais apsikaišęs, 
Tarsi ruošia džiaugsmo vaišes...

Ir kai temsta,ar kai niaukias,
- • Ošia,rūsč: ai susiraukęs, 

Švyti vėl ir skaidriai zirba 
Ir nelengvą darbą dirba, 
Velka naštą rąstų,medžių, 
Pro Alytų,pro Seredžių...

Jis vis kloja savo juostą, 
Žemės gardų kvapą uosto, 
/Žarsto smiltį,kasa molį, 
Besiverždamas į tolį, 
Laisto šv >nt.ą diegą,žiedą,- 
Laisvės jauną giesmę gieda...

Amžių Tėvo sumanytas, 
Nemunėlis slenka,ritas- 
Blizga vilnys,sukas srovės 
Nuo tamsios,sunkios senovės, 
Ir tik ošia putos jųjų 
Jau ant. amžių amžinųjų...
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Karšta popietė. Traukiny nepaprastai tvanku. Kelionė iki 
Tempiecombe stotie/ turėjo tęstis dar visą valandą. Vagono 011- , 
pe sėdėjo viena ma*a mergaitė.kita dar mažesnė ir mažas ber- 
ni .1.'.'s. Teta „važiuojanti dįaugę su -v?, ik.-.13./atsisėdo kampan.Ki- 

kampe priešais ją sėdėjo šiai keliaujančių grupei nepri- 
klausas viengungis. Tačiau visą cup's nuotaiką sudarė vaikai,. 
Jis triukšmavę ir Šnekučiavosi su teta taip užsispyrusiai,kaip 
kambarinė musė nenuilstamai plakasi la-..,o stiklan. Tetos kal­
bos prasidėdavo žodžiais "taip negalima'1 ir vaikų kalbos beveik 
visados su "kodėl".

Viengungis sėdėjo paskendęs savo mintyse.
-Cyril,taip negalima dulkinti;-,'šuktelėjo .teta„mažajam ber­

niukui ėmus mušti pagalvėle,kiekvienu smūgiu sukeliant dulkių 
debesis.

-Bikše ir žiūrėk pro langą,- pridūrė ji. Vaikas nenoromis 
priėjo prie lango.

-Kodėl tenai iš pievos genamos avys?- klausė jis.
-Tur būt, jos varomos kiton pievon',kurio je auga daugiau žolėš, 

- nedrąsiai aiškino teta.
-Bet pievoje tiek daug žolės,- prieštaravo berniukas, - Ten 

iš viso tik žolė teauga, Teta,juk čia pievoje tiek daug žo2ės.
-Gal kitoje ji geresnė?- yrįžaxnižzžvKXgxamz2SXiixmkii.-i.xX pa- 

ki o kvailą mintį teta.
-Kodėl geresnė? - grįžo neišvengiamas atsakymas.
-0,pasižiūrėk tik į aną karvę,- šūktelėjo teta, Nežiūrint to, 

kad beveik kiekvienoj pi’evoj ganėsi karvės su jaučiais, ji nuda­
vė parodžius nepaprastą retenybę.

-B t kodėl kitoje pievoje žolė geresnė? - pakartojo Cyril.
Viengungis,iki šiol tik kaktą raukęs,padarė rūkščią miną..Jis 

tikriausiai yra koks nors beširdis,nesimpatiškas žmogus,- nu­
sprendė teta. Tuo tarpu ji pasirodė visiškai bejėgė patenkinamai 
atsakyti,dėl ko anoje pievoje žolė geresnė.

Mažesnioji mergaitė įdomumo dėliai pradėjo deklamuoti: 
-Pakeliui į Mandaley...
Daugiau negalėjo prisiminti,kaip tik pirmą eilutę. Bet ji bū­

tinai norėjo parodyti savo mokėjimą ir kartojo šią eilutę sva­
jingu,bet stipriu ir toli girdimu balsu vis iš pradžios, Viengun­
giui atrodė, jog kas nors su ja suderėjo,kad ji be mykčiojimo, šios 
eilutės neištars 2000 kartų. Kad ir kažin kas bebūtų su ja susi­
derėjęs' - ji pralošė.

-Bikš ir klausykis,aš papasakosiu pasaką,- tarė teta, vien- / 
gungiui du kartus žvilgterėjus į ją ir kartą į pavojaus i stab­
dį. Vaikai abejingais veidais prisian.n,o prie tetos. Matomai, 
ji nepasižymėjo pasakotojos gabumais.

Tyliu,lipšniu balsu,pertraukiama įkyrių klausytojų klausimų, 
ji pradėjo sekti verksmingai nuobodžią“pasaką. Pašaką su maža
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gera merga it--, savo geraširdi škumu visur įsigijusią draugų, Pa- 
' galiau keli .vyrai,susižavėję jos gerumu,išgelbėjo ją nuo pasiu­

tusio jaučio.,
-Ar nebūtų tie vyrai jos gelbėję,jei ji nebūt buvus tokia ge­

ra? - paklausė vyresnioji m-er* it.ė. Ta mintis dingtelėjo ir 
viengungiui,

-Gal būt,- pritarė teta visiškai išvarginta,- bet įažin ar 
jie atbėgtų taip greit,jei ji nebūtų jiems labai patikus.

-Tai kvailiausia pasaka,kokią aš kada nors esu girdėjas, _ 
tarė rimtai įsitikinus didesnioji mergaitė.

-Aš jau nuo pirmo sakini-; 30s .daugiau nebesiklausiau, taip 
kvaila man visa tai atrodė,- pridūrė Cyril., Mažesnioji mergai­
tė nieko nepasakė,bet ji jau seniai buvo pradėjus niūniuoti nu­
mylėtąjį posmelį.

Atrodo,kad jūs kaip pasakotoja neturite jokio pasisekimo,- 
staiga prabilo iš savo kampo viengungis. Bejėgė prieš tokį ne­
tikėtą puolimą,išplėstomis akimis spoksojo į ji teta.

-Yra labai sunku vaikams sekti suprantamas ir patinkamas pa­
sakas,- tarė ji pagaliau išdidžiai.

-Aš esu kitokios nuomonės,- atsakė viengungis.
-Tai gal jūs galėtumėte vaikams pasekti pasaką?
-Taip,pasekite jūs mums kokią pasaką,- prašė didesnioji.
-Kartą gyveno maža mergaitė. Ji vadinosi N->rta ir buvo nepa­

prastai gera,- pradėjo viengungis. Laikinai sužadintas vaikų 
smalsumas kaip mat dingo. Iš tikro atrodė,kad viena pasaka pa­
nėši kitai,nežiūrint,kas ją bepasakotų. - Ji atlikdavo xi viską, 
ko iš jos reikalaudavo. Ji visados sakydavo tiesą,rūbai būdavo 
visados švarūs ir ji mėgo pieno pudingą,lygiai kaip ir uogienį 
tortą. Pamokas paruošdavo be priekaištų ir buvo labai mandagi,

-Buvo ji graži? - paklausė vyresnioji! mergaitė.
-Netokia graži,kaip jūs,- atsakė viengungis,- bet ji buvo pa­

kankamai biauri.
Staiga pasaka vaikų akyse nepaprastai pakilo. Nes žodžiu "biau­

ri" pasakoti apie geraširdiškumą jiems atrodė savotiška naujeny­
bė. Tai jiems priminė tikrovę,ko nebūdavo tetos pasakose.

-Ji buvo taip gera,- tęsė viengungis,- kad už savo gerumą ga­
vo daugelį modalių,kuriuos nešiojosi prisisegus prie drabužių. 
Vienas medalis už stropumą,kitas už punktualumą,trečias už gerą 
elgesį. Jie- buvo dideli ir metaliniai ir jai einant barškė jo.Joks 
kitas vaikas visame mieste nenešiojo tiek daug nedalių. Iš to 
kiekvienas pastebėdavo,kad ji buvo nepaprastai geras vaikas.

-Niauriai geras,- įsiterpė Cyril.
-Kadangi visi žmonės gyrė jos geraširdiškumą,sužinojo apie tai 

ir kunigaikštis. Ir jis leido jai,dėl jos nepaprasto gerumo,kar­
tą savaitėje vaikščioti po užmiestyje esantį savo sodą. Tai buvo 
labai gražus parkas,joks kixas vaikas negalėjo į jį lankytis. Ir 
todėl Bertai buvo didelė garbė,kad jai tai leido.

-3uvo taip pat avių sode?- klausė Cyril.
-Ne,- atsakė viengungis,- ten nebuvo jokių avių.
-Kodėl jame nebuvo avių? - į šį neišvengiamą klausimą reikėjo 

atsakyti. Teta išsišiepė,rodydama dantis.
-Sode nebuvo avių,- pasakojo toliau viengungis,- nes kunigaikš­

čio motina kartą sapnavo,kad jos sūnus žus ar per avį arba bus už­
muštas krintančio laikrodžio. Todėl kunigaikštis nelaikė nė vie­
nos avies parke ir rūmuose - jokio laikrodžio.

ta sulaikė nusistebėjimo šūktelėjimą.
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-O ar 'būva kunigaikštis avies ar laikrodžio užmuštas? - klau­
sė Oyrl.1 ; , .

.-/ji f. dar ir šiandien tebegyvena,todėl nežinoma,ar anas sap­
nas ičsi■ tlrys,- ’arė į tikinamai viengungis. - Nežiūrint,kad par­
ka nebuvo u ••••: ų. jaftu *J ak st ė.'labai daug paršiukų.

-Noktos jie J t r/o spalvos?
-Juodi baltomis nosimis,balti juodais taškais,visiškai juodi, 

pilki baltais taškai® ir kai kurie visiškai balti.
Pasakot?pas jo,kol vaikų fantazija persiims sodo stebuk­

lus. Po to ■ oė tv'.HeUi
-Burta . u esjAro $kad parke nebuvo gėlių, Ji buvo savo te­

toms pasižadėjus; nokinti maloningojo kunigaikščio gėlių ir no­
re j-' būtinai išlaJkymt šį pažadą. Parke betgi nebuvo jokių gėlių, 
kurias būtų buvę g*s»ma skiriįji.

-T'odėl parke nebuvo gėlių?
..Nos kiaulės viaaa nuėdė,- greit atsakė viengungis.- Sodinin­

kai paaiškino kunigaikščiui,kad jis arba kiaules ar gėles laiky­
ti tegali.bet■ne abu draugo. Ir jis nusprendė auginti, kiaules,bet 
jokių gėlių.

Pritariami vaikų balsai pagyrė šį puikų kunigaikščio sprendi­
mą. Ja>. gumas žmonių būtų nusprendę atvirkščiai.

-Sode buvo dar daug kitokių puikių dalykų. Tvenkinys_su.auk­
sinėm; s ,mėJ.ynomis i .r žaliomis žuvelėmis ,medžiai su gražiomis pa­
pūgomis . kurios; pareikalavus ,kalbė davo protingus žodžius,ir giedą 
paukščiai,kurie mokėjo išdainuoti visus modernius šlagerius.Ber­
ta vaikštinėjo šen bei ten ir susižavėjusi galv.ojo: nebūčiau aš 
taip neapsakomai gera,man neleistų vaikščioti po šį-nuostabų so­
dą ir džiaugtis visomis jo grožybėmis. - Ir jai einant barškėjo 
visi trys medaliai , p'Įmindami jai,kokia iš. tikro ji gera. Tuo me­
tu sodan įslinko didžiulis vilkas ir slampinėjo,ieškodamas vaka­
rienei riebaus paršiuko.

-Kokios, jis buvo spalvos?- klausė vaikai naujai sužadinti smal­
sumu.

-Visiškai molio spalvos,juodu liežuviu ir balzganai pilkomis 
akimis,žibančiomis nepaprastai laukiniai. Pirmiausiai jis sode 
pastebėjo Bertą,kadangi jos prijuostė buvo tokia švari ir balta, 
kad iš tolo kr.i to į akį. Berta pastebėjo,kad vilkas slenka į ją. 
Ir ji pirmą kartą panoro,kad jai niekados nebūtų buvę leista įei­
ti į kunigaikščio sodą. Ji bėgo,kiek įstengė,o vilkas sekė dide­
liais šuoliais. Jai pavyko pasiekti mirtų krūmus ir pasislėpti 
tankiame krūmokšnyja„ Uostinė damas artinosi vilkas. Juodas lie­
žuvis kyšojo iš snukio ir balzganos akys žibėjo pykčiu. Berta iš­
sigandusi galvojo* jei aš nebūčiau taip neapsakomai gera,galėčiau . 
saugiai n'imi e sėdėki. - Bet mirįos taip labai kvėpė jo,kad vilkas 
n. galėjo užu n durtos,o krūmai buvo taip tankūs,kad nors ir kaip 
ilgai jis i-tirščio jo aplink, jos iepastebėjo. Todėl nusprendė ge­
riau vietoj Bertos paršiuką pasijauti. Kai vilkas taip arti jos 
slankiojo ir uostinėjo,Berta dreVėjo nusigandusi ir jai drebant 
barškėjo visi stropumo medaliai į gero elgesio ir punktualumo me­
dalius. Vilkas buvo bebėgąs šalin,bet išgirdęs barškant medalius 
sustojo ir klausėsi. Jie vėl subarškėjo netoliese krūmuose. Vil­
kas šoko į mirtų krūmą ir jo laukinės akys žibėjo pergale. Jis 
išsitraukė B', rtą ir suėdė ją iki paskutinio kąsnio. Viskas,kas iš 
jos liko,buvo batukai,truputi s rūbų ir trys gerumo medaliai.

-Taip put suėdė vilkas ir paršiuką?
-Jo,jie visi išlakstė.
—ei pasaka prasidėjo labai nuobodžiai,- tarė mažesnioji,- bet 

ji turėjo nepaprastai gražią pabaigą.
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-Tai gražiausia pasakų ii v:sų. kurias man tako girdėti,-pa­
sakė rimtai įsitikinusi vyr o jį morgaJtė.

-Tai buvo vienintelė til '.:aži pasaka,kuri man bent kada 
teko girdėti,- pritarė, Cyrlb .•

Griežtai skirtingos nucm..-:.s buvo teta:,
-Tai visiškai nctiauzi pasala mažiems vaikams. Jūs niekais 

paleidot visą ilgamečio auklėjimo darbą.
-Kaip ten bebūtų,- atsakė viengungiu.rinkdamas savo daiktus 

išlipti,- man pavyko vaikus dešimčiai minučių nulaikyti ramiai, 
ko jus toli gražu neįstengėte padaryti.

-Nelaimingoji moteriške,- galvojo jis,eidamas Templccombe 
stoties peronu,- dar ilgus mėnesius tau jie neduos ramybės,pra­
šydami papasakoti šią nepadorią pasaką.

"Žvilgsniai?

p---------- - -------- - IR LIETUVIUS
LAISVĖ ŠUNŲ APSAUGOJE...

"P.P.i D.Z." įsidėjo vieno lenko pabėgėlio įspūdžius. Tas len­
kas 1944 m gruody buvo NKVD suimtas Vilniuje. Sėdėjo.Lukiškių ka­
lėjime. Kaliniai j jo pasakojimu,žiauriai tardomi ir mušami iki są­
monės netekimo. Kalėjimas perpildytas: normaliai galėjo sutilpti 
5.000 kalinių,dabar sėdi 22.000 kalinių. Kalėjimo režimas žiaurus. 
Per pusantro mėnesio negavo ir nusiprausti. Minimas lenkas kartu 
su kitais buvo išvežtas į SSSR gilumą. Vežė vagonuos po 80 žmonių. 
Kelionė iki Saratovo truko 2 savaites. Iš Saratovo buvo pėsti va­
romi prie dujų vamzdžių. Gyveno barakuose,o dalis žemėje iškasto­
se landynėse. Viso 2.000 žmonių,o stovyklos dydis 200 x 2 5C metrų* 
Užsiklojimo ar pasiklojimo jokio. Darbas nuo 4>3C iki 6 vai. vaka­
ro /grįžimo laikas noįskaite. is/. Toje stovykloje,be kitų,buvo per 
150 lietuvių. Kaliniai bando bėgti,bet saugoma su šunimis. Po dar­
bo kasdien tenka klausytis politrukų pranešimo. /KT/

IVANAS TURĖTŲ GRĮŽTI IŠ LIETUVOS...

Bolševikinė Maskvos spauda nuolatos rašo,jog Indonezijoj Indi­
joj ir kitur esą svetimų kareivių. Taip pat toji spauda dažnai pa­
st bi,kad tiek britų,tiek amerikiečių kareiviai labai norį grįžti 
namo iš Vokietijcs,Indijos ir kitų kraštų. Amerikiečių laikraštis 
"The Montana Standard" į tas Maskvos pastabas taip atsako: "Mes 
norėtumėm dar gyvi būdami matyti tą dieną,kai kareivių paradas mar 
širuotų pro Kremlių su užrašais,raginančiais kareivį Ivaną grįžti 
iš Li .įtuvos, Latvi jos, Esti jos , Lenki jos,Irano,Mandžūrijo s,Rumunijos 
ir kitų svetimų teritorijų į savo tėvynę."./EI/

-"Lietuvių Židinys" ,1-idžiamas Šveicarijoje,praneša,kad Žene­
vos Universiteto biblioteka išleido P.J.Gabrio mokslo veikalą - 
'■Lietuvių gotų kolbų giminingumas ir prie šistori ja"; veikalas tu­
ri arti 500 puslapių. Prancūzijos ir Šveicarijos mokslinės spaudos 
atsiliepimai apie šį veikalą yra labai palankūs-.
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LIETUVA - NELAI’ŲŲ IR AŠARŲ KRAŠTAS'

”Darbininką pranešaf'ap? •; •■:;x v;g;’5 J do vyskupijos organe "The
Miror" įdėtą kapitono A; RJ <■ '■•! straipsnį,kuriame rašoma, jog
lietuviai yra " geležini ų s? žmonės,nos su, nepalaužiamu ats­
parumu prabūna ir ko rA^udž vuaias nelaimes• 'Straipsnio autorius 
cituoja sunacoriaus D.J.Walsh Lodžius? "Lietuva įrodo,kad tautos 
stiprybė glūd. no-būtinai jos didume ar turtingume. Jos didžiau­
sias pajėgumas - tai geležinės jos žmonių sielos,n-'s toji tauta 
n.nori atiduoti savo sielų prispaudė jams,nei taikytis su tuo,kas 
bloga."Straipsnio autoriaus žodžiais,tą savo gal-žinį dvasios at­
sparumą 11 -tuviai parodė ir teb< rodo trijų okupacijų metu. Trejų 
metų voki, tių okupacija buvo baisi,bet pirmoji bolševikų okupaci­
ja ■ -kit žvėriškumu pasižymėjo ,.ka d kai rusų armija grįžo atgal, 
1 • v ■ " .kurioms pavyko pasprukti,bėgo į Vokieti ją, verčiau pa- 
;/■■■' u-tani betkokią priespaudą. ar net mirtį,negu vėl pakliūti į 
bolšavikų nagu s.

Toliau straipsnyje aprašinėjamos tos žiaurybės,kurias bolševi­
kai vykdo okupuotose Pabaltijo valstybėse.

ŽYDAMS PASIŪLYTA GRĮŽTI Į LIETUVĄ

"Darbininkas" praneša: "Contemporary Jewish Record" žiniomis, 
praėjusiais metais pasiūlyta 200.000 žydų pabėgėlių grįžti iš Uz- 
b.kistano į anksčiau gyventus kraštus - Lenki ją,Lietuvą ir Latvi­
ją. Kalbama,kad 191-0-41 metais ištremtiems lietuviams bus leista 
grįžti į Lietuvą. Ar tos žinios tikros,šiandieną sunku pasakyti. 
muo tarpu yra žinoma,kad sovietai lietuvius ir toliau tremia iš 
Lietuvos,n.s tuo būdu siekiama Lietuvą galutinai pavergti." /Ei/

JAV LIETUVIAI PROTESTUOJA

"Išeivių Draugas" praneša,kad kovo 16 d. Amerikos lietuviai pa­
reiškė protestą pri-š Churchillio pasakymą,jog Tarybų Sąjungai nė­
ra ko purkštauti,nes jos t ritorijon inkorporuota Pabaltijo vals­
tybės ir dalis Suomijos. Panašaus turinio protestas buvo įteiktas 
ir JAV užsienių reikalų ministerial Byrnes. Proteste pastebėta,kad 
milijonas Am rikos Ii tuvių dės visas pastangas Lietuvos Valstybės 
suv. ronumui atstatyti.

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

Pi tų Amerikoje lietuvių priskaitoma apie 100.000,kurie nuošir­
džiai sielojasi visais pavergtosios Lietuvos reikalais.Pietų Ame­
rikos lietuvių judėjime žymų vaidmenį vaidina Lietuvos ministeris 
Pi- tų Amerikai Dr,K.Graužinis,o visą lietuvių bendrąją veiklą jun­
gia ’’Lietuvai Išlaisvinti Centras Argentinoje". Minėtas centras 
daio visas pastangas.kad Lietuvos reikalai galimomis priemonėmis 
būtų pride romai ginami,kad apie Lietuvos padėtį būtų reikiamai in­
formuojama. Išleista keletas propagandinių brošiūrų. Pietų Ameri­
kos Ii..’tuvių vardu buvo parengtas memorandumas ir išsiuntinėtas. vi­
soms vyriausybėms. M moron lume buvo išdėstyta paskutinių m.tų bėgy­
je Li tuvai padarytos skriaudos ir bolševikų užsimojimas vį'siškai 
sunaikinti lietuvių tautą. Telegramomis taip pat perduota Sv<Tėvui, 
JAV prezidentui,D.Britanijos ministerial pirmininkui,Kinijos prezi- 
d ntui,P.Anurijos valstybių ir kai kurių Europos valstybių pre-zi- 
d ntam.s rezoliucija,kurioje prašoma gelbėti pavergtą Lietuvą.
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LIETUVOS KLAUSIMAS DANŲ SPAUDOJE

Danu laikraštis "Indre Missions Tidende" neperseniai išspaus­
dino evangeliku pastoriaus? Chr.Bartholdy Hale v didelį straips­
nį, pavadinta "Tada Lietuva prarado savo nepriklausomybę",Iš pat 
pradžių autorius pabi’ežia.kad lietuvių tauta yra pati pirmoji 
kenčianti tauta. Toliau labai teisingai ir su gilia užuojauta 
lietuvių tautai aprašomi chronologine eile visi 1939-194-O m. ir 
vėlyvesnioji dramatiškieji Lietuvos gyvenimo įvykiai. Ypač pa­
brėžtas sovietų smurtas prieš Lietuvą,farsiniai 1910 m. vadina­
mojo "liaudies seimo" rinkimai ir jo priverstini nutarimai,to­
liau prisimenama 60.000 Lietuvos tremtinių į Sibirą, straipsnis 
papuoštas Vilniaus ir lietuvių moterų,tautiniais drabužiais ap- 
sįr ngusių,grupės vaizdais. /Ei/

• ’ OLANDIJOJE RAŠOMA APIE LIETUVĄ

Lietuvos vyskupų atsišaukimas į viso pasaulio vyskupus rado 
atgarsio ir Olandijoje. "Gazet van Limburg" deda vedamajam straips­
nyje gana plačią jo ištrauką antrašte: "Pabaltijovalstybių tra­
gedija". Sako: "Mažosios respublikos Baltijos pajūryje atrodo už­
mirštos. Jalta,Potsdamas ir San Pr^.ncisko apie jas nutylėjo,nors 
tie kraštai,kaip ir daugelis kitų,kiek įstengdami priešinosi na­
cių įsigalėjimui. Nežiūrint iškilmingo pažadėjimo,kad nė vienos 
demokratiškos tautos nepriklausomybė sąjungininkų nebus pažeista, 
laikraščiai tyli,kad trims demokratiškoms tautoms gręsia pavojus 
amžinai prarasti laisvę." Vyskupų laišką vadina "jaudinančiu at­
sišaukimu į laisvųjų tautų sąžinę". Lietuvos klausimas yra "pro­
blema,kurią iškelia kiekviena neteisybė". Išdėstęs visus Lietuvos 
vargus ir priespaudos,laikraštis baigia: "Bet tą problemą dar ga­
lima išspręsti." /Ei/

TRAGIKOMEDIJAI ĮPUSĖJUS. - Pasaulis skurdo,kraujuje skendo ir 
nuolatinę baimę gyveno šešerius metus. Tiek pat metų jis laukė 
taikos,kuri stebuklingai užgydytų veik neišgydomas Žaizdas. Tai­
ka anuomet buvo svajonė,ženklas pasauliui atsinaujinti. Ji buvo 
ta poetiška vaivorykštė,kuri apjuosia žemę po audros. Bet visos 
svajonės ir lūkesčiai,lyg ant šakutės vandens lašelis,bežaidžiąs 
krištoliniais atspindžiais,kertą nukrinta į purviną žemę.

Tokiam fone dabar vyksta gausybė konfer< nei jų, kurių tarpo pa­
saulio dėmesio centre yra keturių ministvrių.konferencija Pary­
žiuje. Tose konf rencijose kalbama ne apie didžiųjų idealų įgy­
vendinimą,bet kruvinos ir purvinos žemės pasidalinimą rėžiais, 
vadinamą "realią" politiką,kuri tragedijoje gimė,dabar tapo ko-
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medija,turinčia daug žymių r jame veiksme virsti drama. Jaltos 
konferencijoje ateities ta:’ • žstatė sovietams,karo rūpesčių- 
spaudžiamas Churchillis iv .augintas P.D,Rooseweltas. Pasaulis 
pasidalintas.. Europa, j ,yg 1-: - tavęs ūkis., sklypais padalinta. Ir
kai Churchdills prieš k' :.u i alūnų kalba Ha go jo, Olandijos parla­
mento,apie Europos sąjungą peraasl. kjaoŠimas: kur toji šiandien 
nykštė Europa? 0 tas klausimas pamiršiamas visose konferencijose.

Paryžiaus konferencijoje,to ja milžiniško masto žaidimo aikš­
tė jo,gyvenama nuolatinė baimė,kad kamuolys nenudardėtų bedugnėn. 
Tuomet žaidikams ,■ gal būt, tektų imtis kitų žymiai pavojingesnių 
priemonių,ko d į dvi stovyklas suskaldytas pasaulis turėtų žai­
dimą nors duonos trukdomas. Baimės vaikomi konferencijos daly- 
vini,pv>3. Molotovas; tuo me tu,kai, rodėsi,konferencija pąsmerkta 
tokiam pat likimui kaip londoniškė pri,.š pusmetį,staiga padaro 
i o ries nuolaidos,kad toliau nedraugiškoje aplinkoje sprendus 
rub'.lio kvadratūros pioblemą.

Kai Triesto klausimas buvo paliestas,Byrnes pareiškė,kad rei­
kia laikytis Atlantos chartos nuostatų ir nedaryti jokių terito­
rinių pakeitimų,kurie nesuderinami su*tenykščių tautų valia. Ge­
gužės 10 d. numeryje "L’Epoąue" sąryšyje su tuo pareiškimu dėsto: 
"Ar teiravosi nuomonių tautų,gyvenančių Pabaltijo..valstybėse,Ry­
tų Lenkijoje .-Bukovinoje ir Besarabi jo jo, Karpatų Ukrainoje? Ketu­
rios galybės Pietinę Dobrudžą pripažįsta Bulgarijai. Ar ten atsi­
klausto tautos?"

Kai Tautų Sąjunga,jau seniai mirusi,bet ką tik palaidota,pra­
dėjo daryti nuolatines Nuolaidus jėgai,svyruodama vedė pasaulį, 
kuris buvo milžiniškus karinių pajėgų sugniušdintas. Dabar gyve­
name žym; 1 spartesnį laikotarpį,kuriame skelbiamieji idealai iš- 
priovortau,; mi,o mainiknujnma ne vien įtakos sritimis,teritorijo­
mis,bet ir idealais,kuriais pasaulis buvo benorįs tikėti.

Paryžiaus konferencija panaši bitžai,kurio jo siekiama kiekvie­
nam parduodamam daiktui įvaržyti aukščiausią kainą. Reikia pri­
pažinti, kad tos varžybos eina nesklandžiai,nes nevisuomet suta­
riama,kuria infliacine valiuta mokėti. Užsienio reikalų ministe­
rial tik pagrindinius klausimus svarsto,o nesutarus siunčia eks­
pertams. Iš ten vėl jie grįžta dažnai neaiškesni,kaip buvę prieš 
svarstymą, it'-i kodėl pnkor' otinaį grįžtama į tą patį tašką.

Italijos klausimai įstri.-.ę. Kolonijų reikalu nesusitarta. Bo­
vinas įsakmiai nurodo,kad Ciren.nikn britai yra gyvai susidomėję. 
"Tobrukas,jis nurodo,mums yra tą pat reiškiantis,ką rusams Sta­
lingradas vardus". Tripolitanija,į kurią sovietai reiškė preten­
zijas, jo siūlymu turi būti atiduota globoti patiems italams.Šias 
eilutes berašant nuomonė jau keičiama,linkstama tą sritį pavesti 
4 galybių globai, '"ripolitnnija perėjo eilę fazių,nes į ją reiš­
kia pretenzijas sovietai,paskelbia nepriklausoma,pavedama italams 
globoti ir vėl lyg grįžtama prie sutartinio valdymo,kuris vargu 
būtų geresnis už dabartinį Vokietijoje.

Palyginti nesvarus Dodekanczo klausimas dar nubaigtas svars­
tyti. Sovietai ir čia siekia mainikavimo,kurį Byrnes pavadino "pre 
kyla tautomis". Kremlius nori už Dodoknnjzo perleidimą Graikijai 
nuolaidų kitose srityse,pvz.,Dardanelų sąsiauryje.

Triesto klausimas iki šio meto nekartą paliestas ir vėl apei­
tas - lyg tai būtų širšių lizdas. Toji problema buvo išplaukusi 
ir 1919 m nuom?t,kai šis klausimas iškilo ambasadorių konferen­
cijoje<-n-kiotiškai Lloyd George klausia; "Niurną,Eiūme,bet kur ji 
"ra?" T lestas,Fiumo ir bendrai itališkai vadinama Julijos Vena-
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cijos sritis atstovauja dvi tautas,dvi civilizacijas,du skirtin­
gu pašauliu,kurie tolimesnėje praeityje,o ypač šiandienykščio na­
cionalizmo metu,kai pasaulis padalintas į prieštaraujančius spar­
nus,sunkiai suderinami. Jugoslavai reikalauja laisvo išėjimo į 
jūras. Jie siūlo Triestu:!. duoti autonomiją,bet jis turi priklau­
syti Jugoslavijai. Italija prieštarauja šiai tezei ir siekia Ad­
rijos valdytą raktą toliau pasilaikyti. Ankstesnės Wilsono ar 
Morgano pravestos linijos nė vienai pusei nepriimtinos. Uosto su- 
tarptautinimas visų klausimų neišsprendžia. JAV linkusi Triestą 
pripažinti Italijai. Sovietai aiškiai remia Jugoslavijos preten­
zijas. D.Brit nija syyruoja lyg benorėdama kortų rodyti Mskvai. 
0 tuo metu,palyginti,tas nežymus klausimas dar labiau įkiincjutt 
įklampina ir taip jau pasvirusį vežimą.

Italijos reparacijų klausimu lyg ir susitarta,nes nustatyta, 
kad ji moka 3C0 mil,dolerių: sovietams,Jugoslav!jai ir Graikijai. 
Bet ir čia iškyla nesutarimas,nes sovietams įskaičiuoja reparacijų 
sąskaiton v<«rtę dviejų karo laivų,gaunamų iš Italijos. Dėl 25 mil. 
dolerių prisideda diskus!jos,kurios dar nebaigtos ir išviso neži­
nia ar pasieks tikslą.

Taikos konferencijos datos nustatymas iššaukė gyvą ginčą. An­
glosaksai: Byrnes ir Bovinas,kurie sutartinai kovoja prieš sovie­
tus,siūlė sukviesti š.m.birželio 15 d. taikos konferenciją. Joje 
dalyvautų 21 valstybė apsvarstyti visiems klausimams ir galutinai 
pasirašyti taikos sutartis. Molotovas dėl šios datos pasiprieši­
no ir siūlė kviesti taikos konf renciją tik visais esminiais klau­
simais 4 galybėms galutinai susitarus. Ligšiolinio nesutarimo di­
džiausiu kaltininku yra to pasiūlymo autorius. Sis klausimas jau 
buvo privedęs konferenciją pi?ie mirties taško* Sovietų netikėtos 
nuolaidos vėl pravėrė duris tolesnėms kalboms.

Amžino nesutarimo "idinio - Balkanų painiavos ir šiuo metu 
nelengva išaiškinti. 0 tam Židinyje esama Rumunijos.Bulgarijos ir 
Vengrijos,kurios praeityje visuomet nesutarė dėl etnografinių pro­
blemų. Dabartinės konferencijos nutarimu Rumunija atgauna Transil­
vaniją,kuri 1940 m. buvo perleista Vengrijai. Šios srities grąži­
nimu Rumunijai visumoje to klausimo neišsprendžia, Ar galima va­
dinti sprendimu,kai Transilvanijos trečdalis — 1,5 mil.gyventojų 
yra vengrai? 0 vengrai mieliau norėtų savame krašte,kaip pa.sllik— 
ti svetimame. Tų gyventojų balsas šiandieną dar neišgirstas. Pie­
tinė dalis Dobrudžos,kuri 1940 m. Krajova sutartimi priskirta Bul­
garijai, jai ir dabar pripažinta, Besarabija ir Bukovina,1919 m.ati- 
t kusios Rumunijai,1941 m. priskirta Rusijai,kuri ir toliau valdo 
jas. Vengrijos reparacijų klausimas liko neišspręstas.

Dunojaus upės naudojimas tarp sovietų ir anglosaksų sukėlė ne­
sutarimą. Ir vėl tas klausimas atidėtas ateičiai.

Suomijos problemos ir teritorinis apkarpymas tuo tarpu nesuda­
rė priežasčių rimtesniam nuomonių pasikeitimui. Sovietų diktatu 
Suomijai yra padaryta milžiniška skriauda. Užgrobus Kareliją,Suo­
mija netenka trečdalio pramonės.pagrindinių uostų. Didvyriškai ko­
vojęs kraštas dabar yra sužalotas.prislėgtas ir laukia laimingos 
minutės,kurio jo būtų atitaisytos praeities klaidos.

Slenka m lemties dienos kaip ir praeityje. Mažais klausimais 
stengiamasi užkaišioti vietas didesnių,kuriais negali susitarti. 
Pasaulis dabar žino,kad ir Paryžiaus konferencija yra tik laiko 
užtęsimas. Jėga ruošiama,nors g<n.Eisenhdvrerls beviltiškai kalba 
apie nusiginklavimą. Šis talkos metas yrą tik nelemtomis paliau­
bomis,kad pradėjus naują žaidimą,kuriamu spręstų ne gaišinantis 
žodis,bot atominė bomba ir už ją dar veiksmingesni kosmj-ulai ajiiM- 
duliai.
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PRANCŪZU TMT^OS BALNAS. - Prancūzų tauta per 150 notų per­
gyvenusi 12 konstitucijų didžiūnėje puošėsi revoliuciniais šū­
kiais, kurie; liko gana toli nuo gyvsntmiškos tikrovės. Dabarti­
nė ketvirtosios respublikos konstitucija būtų lyg pereinamoji, 
kad po Kerenskio sektų Leninas. Visa valdžia patenka tautos 
atstovybei,kuri renka ne vien respublikos prezidentą,bet ir mi­
nister! pirmininką. Respub Ims prezidentas paverstas iškamša. 
Tuo būdu prieita prie vyre .nčios partijos diktatūros,kuri ko­
munistų partijos būtų įriedi mama į vežimą, papuoš tą prancūziš­
komis trispalvėmis.

Prieš referendumą,kuri s įvyko gegužės 5 d.,skirtingos parti­
jos susitdkė į dvi stovyklas, Komunistai,socialiatai ir gausy­
bė kitų partijų su kaikuriais intelektualais - saloniniais bol­
ševikais šaukė balsuoti "taip",t.y. priimti dabartinę konstitu- 
ci ją. MRP ir eilės buržuazinių partijų "ne" - nusvėrė. Virš mi­
lijono balsų konstituciją atmetė.

Jpo referendume pralaimėjusios partijos buvo bemanančios ma­
nevruoti , t .y. birželio 2 d. rinkti ne konstltuantą - konstitu­
cijai paruošti tautos susirinkimą,bet tautos atstovybę. Sis tak­
tinis manevras šiandieną jau pamirštas,nes neturi'teisinio pa­
grindo,© prancūzų tautą būtų dar labiau suerzinęs. Visos parti­
jos dabar ruošiasi rinkimams. Naujoji konstituanta turi per tris 
mėnesius priimti naiją konstituciją,kuri spalio mėnx tautos bus 
užginta arba atmesta. 0 visa tai pareis ne vien nuo"~prancūzų že­
mės slaptų srovių,bet ir nuo tarptautinės atmosferos spaudimo.

Referendumas,atmetęs konstituciją,pamatė ne vien esamą padė­
tį, krašte ,bet ir santykius su išore. Komunistinis slogutis karo 
nuvargintojo šalyje mažėja,kaip šešėlis saulei kopiant. Sudėtos 
viltys į jų radikalumą pasirodė esančios nepateisinamos. Krašto 
atstatymas bo JAV pagalbos neįmanomas. Užsienio politikoje pran­
cūzai gali ką gero tikėtis tik iš anglosaksų paramos._Saaro pri­
pažinimas Prancūzijai,Ruhro srities patvarkymas prancūzams pa­
lankia prosmo pareina nuo Amerikos ir D.Britanijos,bet ne nuo 
sovietų, Prancūzijos lanksčios užsienio politikos laikotarpis 
yra arti pabaigos. Pasaulyje dabar išsikristalizuoja du sparnai, 
kurių kairysis moja į pasaulinę bolševikų revoliuciją,dešinysis 
siekia patikrinti žmogui žmonišką gyvenimą demokratiniame pasau­
lyje. Aukso vidurys šiame perversmų laikotarpyje pamirštamas.

JAV paskola Prancūzijai yra susiejama su gausybe politinių 
klausimų. Ji turės milžinišką įtaką iy vidaus politiniame pasau­
lyje. Gegužės 11 d* paskelbtame "Le M nde" laikraštyje minigte- 
rio pirmininko Gouin pasikalbėjime aptariama: "Aš esu įsitikinęs, 
kad Prancūzija pajus nepaprastą svarbą JAV paskolos." Taip,ji pa­
jus,bot tik tuo atveju,kai Prancūzijoje neviešpataus Kremliaus 
ranka,kuri dabar taip netoli tvaskančios prancūziškos širdies, 
Prancūzija turi sustiprėti,dvasiniai ir politiniai atgimti,kad 
bent vakarinėje Nuropojo užkirstų kelią tai grėsmei,kurią turi 
pakelti kenčiančios tautos Europos Rytuode.

SUKRUVINTO ARO ŠALYJE. - Lenkija šiandieną yra tiesos išnie­
kinimo ir pažadų netesėjimo simbolis. 1939 m. pasėtos audros vai­
siai iki šio meto nesurinkti. Lenkija yra didžiausioje priespau­
doje. Apie tai guriausiai išmano Lenkijos ministerio pirmininko 
pavaduotojas Mikolaičikas,kurio pasikalbėjimą pastaruoju matu 
paskelbė prancūzų oficiozas "Le Monde".

"Prieš rinkimus,sako Mikolaičikas,Lenki ja tikisi geresnių są­
lygų ir kni kurių naujovių administracijoje. Kas siekia lenkuose

11



APŽVALGA, Nr. 19 12

vienybės ir krašto greito atstatymo,turi įgyvendinti pasitikė­
jimą Mūsų partijos narių dabartiniai suėmimai,nepatiekus jokių 
motyvų, su daro _ ypatingas, sąlygas. Ruošiant vieną rinkiminį sąra­
šų mums pasiūdyta 20 £ mandatų,kai mos turime 75 $ tautos už sa­
vo pečių* Tą pas'iūlyr/į atmetėme ir atskirai žengsimu prie urnų. 
Mes taipgi negalime s--v.blkoi,kad parlamentas ir jo prezidiumas 
būtų visagalis: atleisti m įmotei, us > priimti įstatymus; neg re­
miamės 1921 m. konstitucija?mes sutinkame,kad naujasis parlamen­
tas būtų konstituantinis.

Administracijoj srityje mes reikalaujamo,kad būtų panaikinta 
saugumo ministerija,. o saugumo polinija būtų įjungta administra­
cijoje. Dabar ši žinyba yra valstybė valstybėje ir niekas nega- 
1i jos kontroliuoti. Propagandos ministerija turi būti panaikin­
ta, es dabar tarnauja vienai partijai /suprasti: PPR - komunis­
te, ė- /, Tat aišku.nes liaudininkų vieninteliam dienraščiui "Ga­
zai Lud-?wa" duodama popieriaus leisti tik 65.000 egz. Krašto 
maitinimas negali būti tvarkomas autonomiškai,bet turi būti įjung­
tas žemės ūkio ministerijoje /ją valdo Mikolaičikas.G.G./. ūki- 
ninkija d.laj. yra tik gamybos darbininkais,kurie neturi žodžio 
dėl jų gar mų kainų ir paskirstymo politikos."

"Lenki jai,toliau tęsia jis,yra vienas kelias šiandienykštį ne­
tikrumą pakeisti laisve. 0 tai padarys mano parti ja,laimė jusi rin­
kimus* Kairysis blokas siekia rinkimus galimai toliau nustumti.

Aš gaunu daugelį Įsi.škų, kuriuose dėstoma: negaiškite laiko su 
rinkimine propaganda. -Sutelkite visas jėgas,kad rinkimai įvyktų 
laisvėje."

Dabartinę Lenkiją valdo PPR /komunistai/ ir PPS /socialistai/, 
kurie yra Maskvos minties igvvendintojai. Kitos partijos - SD - 
demokratai,SL - kairieji ūkininkai ir Mikolaičiko vadovaujama PSL 
- liaudininkų partija tik Hkliuviniai" tame didžiuliame politi­
niame rate. Po ilgų derybų visos partijos sutarė dėl referendumo, 
kuris įvyks birželio 30" d. Tuo metu tauta turės pasisakyti šiais 
klausimais: 1/Ar priimtina dviejų rimų parlamentarinė sistema, 2/ 
Ar pravesti žemės reformą,nacionalizuoti pagrindines pramonės ša­
kas ir patikrinti privačią nuosavybę, 3/Ar pritariama Oderio - 
Neisse sienai.

Referendumas duos kaikurių davinių apie Lenkijos nuotaikas.Bet 
jis,kaip ir Mikolaičiko geros viltys,nepakeis vyksmo dabartinėje 
Lenkijoje. Tas kraštutinumų kraštas prieškariniais laikais virs­
ta pabaisos siautėjimo vietove. Ten 24 milijonai į pasaulį šau­
kia: laisvės,taikos,prašo tesėti pažadus,duotus 1959 n. Bot pa­
saulis to balso neišgirsta. Ir tuo metu,kai baltojo aro širdis 
krauju plūsta,šalių rezistencija didvyriškai kovoja ne už dabar­
tį,bot už laisvą rytojų. Tuo kaliu žengia ir eilė kitų tautų Ry­
tų Europoje.

JAV KARIUOMENĖJE DRAUDŽIAMA ANTISOVIETINĖ PROPAGANDA

Jau anksčiau nekartą buvo žinių,kad JAV kariuomenei draudžia­
ma skleisti nedraugiškas žinias apie sovietus. "Darbininkas" tuo 
klausimu rašo: "JAV kariuomenės pulkininkas V/tLrzburge uždraudė ka­
reiviams nedraugiškai atsiliepti apie sovietus. Kariai,kuriu nesi­
laikys šio .įsakymo,bus baudžiami kariuomenės teismo iki 6 mėn. ka­
lėti. Ar sovietų karininkai baudžia raudonarmiečius kartiivius,ku­
rie nedraugiškai kalba apie JAV ?"
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-TaiĮja apkarus? - Šitaip BBC sutiko j konferenciją Paryžiu­
je. Ar bus išeita iš mirties tu.-: co ir ^priešingai,mirtis išeis iš 
savo atspirties taško ir pradės naują pinti?

!* l:o ononis t pps tebėjo, k a d i’.uropa yra lyg laivas , pa gautas tai­
fūno.v vėjai, neša vis bailesnių olų kryptimi. Visur viešpatauja 
įsitikinimus,kad D.Britanijos ir TSRS sus: dūrimas yra neišvengia­
mas. Tas jausmas neleidžia_Europai pakil . iš griuvėsių: kam čia 
namą atstatyti,jei vėl atsiris tankai,kris bombos ir bus gaisrai.

Prancūzijos katalikų "Temoignnge Chretien” prieina tokią išva­
dą: girdi,naršaias Konovas dienės įsakyme armijai pabrėžė,kad ka­
ras nėra baigtas. Vadina si,mūsų dienos - šitai pertrauka prieš le­
miamą mūšį. Ruošiasi bolševikai,bet nesnaudžia ir demokratija. 
Laikraščio teigimu,D,Britanija ir Ispanija pasirašė karinę sutar­
tį,! Bilbao uostą jau plaukia karinės medžiagos transportai. "No­
voj;: Vrcmia" žiniomis,Ispanija' yra kapitalizmo intervencijos prieš 
TSRS bazė, Pvz.,netoli Madrido Barajazo amerikiečiai įsirengė eks- 
teriterialų aerodromą -40 kv.km ir 12 startavimo kelių,- antrą ae­
rodromą turi netoli Barcelonos,naudojamasi ir šiais jūrų uostais: 
Vigo,Cndiksas, "Humanite" tiesiog rašo: "Ispanijos dangus prideng­
tas JAV aviacija". Maskvos radijo komentatorius min.Spaako kelionę 
į Londoną įvertino kaip Belgijos karinę bičiulystę su D. Britanija. 
"Izvostijos" JAV karo laivo viešnagę Turkijoje vertina kaip anti­
komunistinio bloko .irt. Rytuose cementavimą ir dvasinį interventų 
palaiminimą. "Washington Post" nuomone,pili'?tinis karas Mandžūri- 
joja ir optimistų manymu neišvengiamas. /KT/

vJAV admirolas Pratt savo straipsnyje,atspausdintame populiariau­
siame Amerikos žurnale "News Week",samprotauja: "Ar išmintinga bū­
tų naudoti atominę energiją kaip karo ginklą? Kiekvienas gali sa­
vaip galvoti. Jei mes iš karto nep<.rspėtumėm,kaip,pvz.,bombarduo­
jant Illroshiraą,tai vėlinu mus gali apkaltinti vartojant Hitlerio 
metodus. Mes jau sykį praleidom progą užiati pasaulyje vadovauja­
mąją vietą,kai pirmą kartą pavartojom atominę bombą. Tuomet pa­
saulis būtų buvęs su mumis ir jei SSSR būtų nepritarusi,ne s būtu­
me galėję į ją žiūrėti kaip į atsimetėlę, ;sant dabartinei poli­
tikai, nr mes atskleistume UNO atominės bombos paslaptį ar ne,vis- 
vion liktų karo grėsmė." /L/

"Daily Mail" rašo: "Mums tenka apgailestauti matant,kad ji /So­
vietų S-ga.Red./ gaunu tai,ko nori,tačiau atrodo,kad niekas nega­
li sustabdyti jos agresijos. Nesidžiaugia juo dauginu mažosios Pa­
baltijo valstybės,nedaug kas geriau yra Suomijoje ir Lenki, j o je .Mi­
lijonai pabėgėlių iš šių beveik žlugusių valstybių negali grįžti 
namo. Daugumas jų gali būti šiam laikui akivaizdūs liudininkai.Ko­
dėl Vakarų demokratijos leido visam tam įvykti? Kodėl jos leidžia­
si rusų spaudžiamos? Ar jos negali juos sulaikyti ir paprašyti grą­
žinti visa tai,ką Rusija iš kitų atėmė, Į klausimą kur Rusija su-
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stos,mes galina rasti atsakymą pažvelgę į raudoną penkiakampę 
žvaigždę ant raudonarmiečio kepures. Penkiakampė reiškia penkias 
pasaulio dalia - nuo Azijos iki Amerikos* Rusija tuomet tesustos, 
kai penkiakampė žvaigždė išsiplės visauj 4 ašaulyje."

"Spectatcr" /l.aįŠk a redakcijai/: :T j.'/komunistų ir hitleri­
ninkų beveik nėra juk .-.o skirtumo. Hitlcitrinkai svajojo apie 
vienos aukštesnės rasės viešpa :.av:mą p" vi y jo, bolševikai sva­
joja apie komunizmo viešpatav: ?ia . Abi temos tiki,kad valsty- 
bė.o na vienetas yra pirmon ellėp,ir c.-galėjo prilygti šalyse, 
kur pasireiškia įgimtas nenoras ■ istoviai galvoti, Anksčiau ar 
vėliau būsime priversti paklaust? . ve ar tikime krikščionybe ar 
ne. Jei dauginas atsakys "taip .tvosime būti pasiruošę už savo 
įsitikinimus kovoti dar viename pasauliniame kare, Jui daugumas 
atsakys "no" , ta i, aišku, pa saulini o karo n.-bus,bet nežiūrint to, 
kxauj o praliejimas neišvengiamas."

B-jC žiniomis,EIy Cubbertson pareiškė: šiuo metu Amerika yra 
pasiekusi savo galybės viršūnę. Apie 1965 m. pirmąją vietą užims 
Rusija. Tad .Amerika savo pirmavimui beturi 15-25 metus,o "kovai 
už taiką" išlošti vos 4-6 matus. Jo nuomone,Amerikoje organižuo- 
jasi karo partija,kuri šitaip sąvokuoja: karas yra xje i žvengiamas, 
tad arba pasaulinė demokratinių valstybių koalicija,D.Britanijos 
ir JAV vadovaujama,par artimiausius metus nugalės ir išskaldys 
Rusiją,arba pasaulinė komunizmo vadovaujamų kraštų koalicija po 
20 metų nugnlėš ir pasidalins Vakarų Europą ir anglosaksų kraš­
tus. Todėl privalome pasirinkti pirmąjį atvejį - demokratijų ka­
rą prieš komunizmą.

"Recorder".rašo: "Hitlerio cinizmas niekad nepralenkė S33R ci­
nizmo. Churchillis turi raciją. Kas laužo sutartis ir Persijoje 
laiko kariuomenę? Kas,Roiohui pradėjus žygį į Lenkiją,pagrobė pu­
sę Lenkijos? Kas užpuolė Suomiją? Kas pagrobė Lietuvą,Latviją ir 
Estiją,kas pasiglemžė Rumuniją,Vengri ją,Bulgariją,Jugoslav!ją,kas 
gręsia Turkijai? 3/4 pasaulio nerimo kyla iš Rua. jos. Kas karo 
motu mūsų ginklavimosi fabrikuose organizavo streikus? Komunis­
tai. Kas vykdė sabotažą prieš mūsų kariuomenės transportus? Ko­
munistai. Tad klausia britų tauta,ar bus karas su Rusija. Vienas 
yra aiškus dalykas: 200 atominių bombų Rusiją įveiks. Reikia to­
dėl pasakyti Stalinui ,k.n d B.Rritani jos ir J'.V visuomenės gana jau 
turi karo ir neramumų,ir Rusijos miestų sunaikinimas nebūtų per­
di del ė kaina už pastovią taiką. Pasaulis nori gyventi bu baimės 
ir agresijos neapkęsti. Stalinas tai privalo suprasti. Pasaulyje 
turi ištekti vietos'visoms tautoms. Tai irgi turi Stalinas su­
prasti,nebent užsispyrė kartoti Hitlerio klaidas". /KT/

KOMU VISTŲ VA RŽYMA S JAV

Amerikos lietuvių laikraštis "Darbininkas" praneša: "J’V karo 
ministerija š.m.kovo 11 d. raštu uždraudė komunistams užimti ka­
riuomenėje atsakingas vietas ar būti karininkais. Jiems griežtai 
draudžiama dirbti pri$ radaro ir atominės energijos srityje.

Rašte nėra įsakmiai minimi "komunistai", bet iš- rašto prasmės 
išplaukia,kad jų teisės yra suvaržomos. Pagal raštą komunistai, 
t.y.nepatikimas elementas,negali dirbti karinėje informacijoje, 
švietimo ir apskritai viešosios nuomonės sudaryme dalyvauti."
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LIET.ŽURNALISTŲ SUVAŽIAVIMAS. - Gegužės 11-12 d.d. Hanau lietu­
vių stovykloje įvyko lietuvių žurnalistų suvažiavimas,kuria­
me dalyvavo arti 100 Žurnalistų. Buvo išklausyta referatai, 
kaip: "Lietuvių pogrindžio spaudos vaidmuo", "Lietuvių žur­
nalistų uždaviniai ir jų vaidmuo DP sąlygose", "Lietuvių pe­
riodika Vokietijoje", "Latvių spauda" ir kt. Suvažiavusieji 
žurnalistai pasisakė už -senosios Lietuvos Žurnalistų.Sąjun­
gos tęstinumą ir išsirinko naują valdybą. Buvo taip išrink­
ta revizijos komisija ir garbės teismas. Į sąjungą priimta 
40 naujų narių. Suvažiavimo proga buvo suruošta lietuvių po­
grindžio ir dabartinės periodikos paroda.

KETURIŲ GRAFIKŲ KNYGA. - Augsburge pašildė mūsų grafikų V.Pet­
ravičiaus ,P.Augustinavičiaus,V.Rntaiskio-Roto ir Tol«Valiaus 
40 medžio raižinių knyga. Ji yra, tam tikros dalies mūsų mo­
derniosios grafikos reprozentantė. Tiesa,dėl sunkių spaudos 
sąlygų ji neapima visos grafikos reiškė jų,tačiau_ji sudaro 
dalinį mūsų naujosios grafikos vaizdą. Ji rodo mūsų jaunų 
meniniųkų jėgų ieškojimą savajai dvasiai išreikšti naujų for­
mų, individualinės kultūros,kūrybinių polėkių,drąsios linijos 
ir meningumo. /Mintis/ Taip pat Stuttgartę ruošiama spaudai 
ir greitu laiku pasirodys L.Vilimo reprodukcijų knyga. L.Vi­
limas mūsų visuomenei yra žinomas kaip tapyto jas,akvarolistns 
dekoratorius.

"DIENOS BE TĖVYNĖS". - Šiuo pavadinimu Flensburge išleista lie­
tuvių metraštis. Knyga turi apie 350 pusi.,joje bendradarbiau 
ja visi stovyklos gyventojai. Knyga gausiai iliustruota foto­
grafijomis ir stovykloje gyvenančių dailininkų 
kūrinių reprodukcijomis. Metraštį išleido ir redagavo žurna­
listas A.Vaitkus.

SKAUTŲ VADŲ SUVAŽIAVIMAS. - Balandžio 28-30 d.d. Augsburge įvyko 
skautų vadų suvažiavimas tikslu sudaryti skautų vadovybę Vo­
kietijoje. Vyriausiuoju skautininku išrinktas iki šiol tas 
pareigas ėjęs doc.Dr.Vyt.Čepas,vyriausia skautininko - sktn. 
J.Augustaitytė-Vaičiūnienė,žinoma rašytoja. Išrinkta taip pat 
skautų sąjungos taryba,kurią sudaro 24 skautų vadai ir visuo­
menės veikėjai.

BALTIJOS TAUTŲ FESTIVALIS. - Vietinės UNRRAos rūpesčiu Schongau 
stovykloje /Bavarijoje/ suruoštas Baltijos tautų festivalis, 
kuriame dalyvauja. lietuvių,latvių ir estų gerinusios,šiuo ma­
tu Vokietijoje esančios,meninės jėgos: daininkai,šokėjai,cho­
rai ir t.t* Festivalis,kuris pradėtas gegužės 12 d.,truks mė­
nesį laiko* Į jį pakviesta apie 1.500 aukštųjų svečių.
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NTiRTINGENO NAUJIENOS. - Viešosios paskui to s, kurio s tam tikrą, 
laikotarpį buvo nutrauktos?dabar vai atgaivintos. Paskutinių 
dviejų savaičių laikotarpyje įvyk Uos paskaitos: _Dr. A. Ma­
ceinos "Naujojo amžiaus ženki a;-,Or geofiz.P.Mažeikos "Bal­
tijos jūra ir jos erdvė" ir Dr ..J .Ga minus "Rytų ir Vakarų 
demokratija". Numatyta ir ateityje kiekvieną savaitę ruoš­
ti po paskaitą. - Kolonijos skautai savo veikimą išplėtė: 
sudarytos dvi draugovės: skautų ir skaučių. Taip pat saor- 
ganizuoti ir rėmėjai, - Neseniai sudaryta nauja Mūriangino 
apksr.skautų tunto vadovybė? tuntininku išrinktas sktn.Va­
nagą s, pavaduotoju - sktn. ,K.* zla...tio{ tunto vadi ja bus suda­
ryta vėliau. - Gegužės 11 d. v. , cbJielm? įvyko Wrtingano a$. 
lietuvių stovyklų sporto šv ntėu Buvo rungtyniaujama šiose 
šakose: lengvojoje atletikoje,tinklinyje,krepšinyje ir sta­
lo tenise. Laimėjusiems pirmas vietas UNRRAos direktorius* 
įtaikė dovanas.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. - "Atžalyno" leidykla Weilheime išleido J. 
Norvaišos pataisytą ir spaudai paruoštą Lietuvos žemėlapį. 
Žemėlapis neblogai, techniškai atspausdintas. Jis apima visą 
sutartinis nustatytą Lietuvos•teritorijos plotą. Leidinys, 
kaip mokslo priemonė,tinka mokykloms ir gimnazijoms,taip pat 
ir kiekvienam lietuviui tremtiniui,norinčiam prisiminti savo 
gimtąjį kraštą ar kitam jį parodyti.

EPIZODAI IŠ'POLITINIO GYVENIMO

"News Week" praneša,kaip vyko SSSR ir Persijos pasiruošimai 
sutarčiai pasirašyti. Pasikalbėjimas buvo šio turinio:

Molotov: -SSSR vyriausybė pasiruošusi pasirašyti sutartį dėl 
koncesijų naftai.

Ghavam: -Einant Persijos įstatymais.,; i pradėčiau derybas,bu 
čiau baudžiamas kalėjimu.

Molotov: -/pertraukdamas/ Tai ponas pakeiskite tą teisę.
Ghavam: -Tiktai parlamentas tegali tai padaryti.
Molotov: -Tokiu būdu pakeiskite parlamentą.
Ghavam: -Negalime skelbti rinkimų;kol svetima kariuomenė yra 

mūsų teritorijoje.
Molotov: -Aš ponui šiuo reikalu pagelbėsiu.. ./KT/

- o -

Balandžio 30 d. užsienių reikalų ministerial Paryžiuje nuta­
rė posėdžiauti du kartu per dieną,pradedant gegužės 1 d. Tam pa­
sipriešino Molotovas,pareikšdamas,kad gegužės 1 d. esanti sovie­
tų tautinė šventė.

-Aš vis dėl to esu pasiryžęs dirbti, - atsakė Bevinas. - Aš 
tikiuos.kad šiuo atveju jūs paseksite anglų profesinių sąjungų 
pavyzdžiu,pareikalaudamas sau už tos dienos darbą trigubo atlygi­
nimo... /"News Chronicle"/.

’’Apžvalga" išleidžiama du kartus per mėnesį: 15 ir 30 d.d.Reda­
guoja J.Sodaitis ir A.Valentinas. Adresas: Ntirtingen,Katherin<n-

str.31/1, "/Urtt<-mberg.
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